
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 19

ПРИКАЗ

02.09.2024 г. №159 г.Новочеркасск

Об организации работы по профилактике 
терроризма и экстремизма в МБОУ СОШ №19 
на 2024-2025учебный год

Во исполнение Комплексного плана противодействия идеологии 
терроризма в Российской Федерации на 2023-2028 годы, Комплексного плана 
мероприятий по формированию у обучающихся образовательных 
учреждений, находящихся на территории города Новочеркасска Ростовской 
области, неприятия идеологии национального, расового и религиозного 
экстремизма на 2023-2028 учебный год, в целях повышения эффективности 
мер, направленных на противодействие влиянию экстремистской идеологии 
и недопущение вовлечения детей и молодежи в деятельность радикально 
настроенных и террористических групп,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План по реализации мероприятий Комплексного плана 
противодействия идеологии терроризма в МБОУ СОШ №19 на 2024-2025 
учебный год.
2.Назначить Клещеву О.П., заместителя директора по воспитательной работе, 
ответственным за исполнение Плана по реализации мероприятий 
Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в МБОУ 
СОШ №19 на 2024-2025 учебный год.
3. Клещевой О.П., заместителю директора по воспитательной работе:
3.1. Осуществлять контроль исполнения Плана по реализации мероприятий 
Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в МБОУ 
СОШ №19 на 2024-2025 учебный год.
3.2. При выявлении несовершеннолетних, склонных к совершению 
противоправных действий и подверженных влиянию экстремистски 
настроенных группировок, проводить профилактическую работу с 
привлечением сотрудников правоохранительных органов;
3.3. Осуществлять взаимодействие с общественными организациями с 
учетом возможных рисков влияния экстремистской идеологии на 
обучающихся.
4. Классным руководителям 1-11 классов:
4.1. Проводить беседы, уроки, круглые столы и др. внеклассные мероприятия 
в соответствии с Планом по реализации мероприятий Комплексного плана



противодействия идеологии терроризма вМБОУСОШ№19 на 2024-2025 
учебный год.
4.2. Незамедлительно сообщать администрации школы о фактах выявления 
несовершеннолетних, склонных к совершению противоправных действий и 
подверженных влиянию экстремистски настроенных группировок;
4.3. Организовать занятость несовершеннолетних «группы риска» с 
использованием возможностей образовательных, спортивных, досуговых 
организаций, учреждений культуры, молодежных общественных 
объединений по вовлечению обучающихся в полезный досуг;
4.4. Запланировать и провести родительские собрания «Противодействие 
идеологии экстремизма и терроризма», «Роль родителей по предупреждению 
влияния «опасных» сайтов и групп в социальных сетях на подростков».
5.Алехиной Н.Л., педагогу-психологу, в соответствии с Планом мероприятий 
по профилактике экстремизма и терроризма на 2024-2025 учебный год 
организовать с обучающимися диагностики, тестирования, анкетирования, 
опросы, беседы направленные на противодействие влиянию экстремистской 
идеологии и недопущение вовлечения детей и молодежи, в деятельность 
радикально настроенных и террористических групп.
6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 19*/ В.В.Котельникова
и|1| WAIIК Q. 5- фР £" ■ if

С приказом ознакомлены: О.П.Клещева
С.А. Черникова 
М.Н.Плис 
Э.А.Андреева 
Н.Ю.Игнатенко 
Л.П.Коняева 
О.Ю.Дьяченко 
Е.А.Борисова 
М.С.Сушко 
Н.Н. Алейникова 
О.В.Рудник 
Е.П.Клочкова 
Е.С.Кужелева 
Н.И.Рец 
Е.О.Хрестина 
Р.А. Мрыхина 
И.А. Голушко 
Е.С.Скачкова 
В.Я. Коротаева 
Л.Г.Тимченко

Ч

Н.И.Кузнецова
Л.А.Шурышкина
А.С.Ляленко



С приказом от 02.09.2024г. №159 ознакомлены:
Т.К.Захарова
Л.А.Радченко
Ю.А.Жилина
Д.С.Сырникова


